
（単位：円）

科　　　　目 平成30年度 平成29年度 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　①基本財産運用益 19,441,844 16,432,849 3,008,995

　　　基本財産受取利息 16,465,844 12,189,170 4,276,674

　　　基本財産受取配当金 2,976,000 4,243,679 △ 1,267,679

　　②特定資産運用益 64,456,499 54,407,373 10,049,126

　　　特定資産受取利息 64,456,499 54,407,373 10,049,126

　　③受取寄附金 21,375,000 33,453,000 △ 12,078,000

　　　雑収益 26,867 990 25,877

　　経常収益計 105,300,210 104,294,212 1,005,998

　（２）経常費用

　　①事業費

　　　給与奨学金 37,075,000 35,967,000 1,108,000

　　　講演交流会費 5,473,886 5,300,851 173,035

　　　会誌発行費 3,484,770 499,950 2,984,820

　　　学術教育助成金 785,905 800,000 △ 14,095

　　　奨学生募集費 101,056 58,808 42,248

　　　奨学金管理費 2,303,535 878,364 1,425,171

　　　役員報酬 10,400,000 10,460,000 △ 60,000

　　　給料手当 11,899,705 11,467,500 432,205

　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000 0

　　　退職給付費用 2,451,474 368,311 2,083,163

　　　法定福利費 3,181,136 3,167,636 13,500

　　　通勤定期代 741,110 741,110 0

　　　旅費交通費 2,477,690 2,508,909 △ 31,219

　　　通信費 1,056,657 703,351 353,306

　　　減価償却費 283,889 183,987 99,902

　　　事務用品費 365,334 285,462 79,872

　　　消耗品費 63,407 0 63,407

　　　水道光熱費 107,688 144,480 △ 36,792

　　　賃借料 2,374,452 2,374,452 0

　　　会議費 0 49,626 △ 49,626

　　　図書研修費 1,780 1,836 △ 56

　　　業務委託費 1,296,000 1,296,000 0

　　　租税公課 52,000 52,000 0

　　　手数料 454,484 511,014 △ 56,530

　　　謝金 590,269 260,269 330,000

　　　保険料 16,875 16,875 0

　　　雑費 74,654 96,615 △ 21,961

　　　事業費　計 87,762,756 78,844,406 8,918,350

正味財産増減計算書 

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 平成30年度 平成29年度 増　減 備考

　　②管理費
　　　役員報酬 5,840,000 5,980,000 △ 140,000
　　　給料手当 4,054,295 3,822,500 231,795
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000 0
　　　退職給付費用 817,157 122,770 694,387
　　　法定福利費 1,297,547 1,297,514 33
　　　通勤定期代 275,130 275,130 0
　　　旅費交通費 221,864 237,122 △ 15,258
　　　通信費 135,664 144,372 △ 8,708
　　　減価償却費 189,258 122,657 66,601
　　　事務用品費 124,936 97,853 27,083
　　　消耗品費 51,725 0 51,725
　　　水道光熱費 35,896 48,160 △ 12,264
　　　賃借料 791,472 791,472 0
　　　会議費 178,609 400,297 △ 221,688
　　　図書研修費 195,852 141,807 54,045
　　　保険料 5,625 5,625 0
　　　租税公課 190,300 183,400 6,900
　　　慶弔費 22,140 98,276 △ 76,136
　　　支払寄附金 1,500,000 0 1,500,000
　　　手数料 798,877 1,802,864 △ 1,003,987
　　　雑費 685,889 1,229,426 △ 543,537
　　管理費　計 17,762,236 17,151,245 610,991
　　経常費用計 105,524,992 95,995,651 9,529,341
　　評価損益調整前当期経常増減額 △ 224,782 8,298,561 △ 8,523,343
　　　基本財産評価損益等 2,628,659 2,006,680 621,979
　　　特定資産評価損益等 △ 31,609,720 △ 31,110,806 △ 498,914
　　　投資有価証券評価損益等 0 △ 840,547 840,547
　　評価損益等計 △ 28,981,061 △ 29,944,673 963,612
　　当期経常増減額 △ 29,205,843 △ 21,646,112 △ 7,559,731
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　土地売却益 4,261,002 0 4,261,002
　　経常外収益　計 4,261,002 0 4,261,002
　（２）経常外費用
　　　過年度退職慰労金 0 10,000,000 10,000,000
　　経常外費用　計 0 10,000,000 10,000,000
　　当期経常外増減額 4,261,002 △ 10,000,000 △ 5,738,998
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 △ 24,944,841 △ 31,646,112 6,701,271
　　一般正味財産期首残高 2,608,088,668 2,639,734,780 △ 31,646,112
　　一般正味財産期末残高 2,583,143,827 2,608,088,668 △ 24,944,841
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　基本財産運用益 14,441,000 14,438,377 2,623
　　　基本財産受取利息 11,465,000 9,222,500 2,242,500
　　　基本財産受取配当金 2,976,000 5,215,877 △ 2,239,877
　　特定資産運用益 7,536,870 3,674,327 3,862,543
　　　特定資産受取利息 7,536,870 3,674,327 3,862,543
　　受取寄附金 21,375,000 23,453,000 △ 2,078,000
　　基本財産評価損益等 △ 31,222,495 165,892,743 △ 197,115,238
　　特定資産評価損益等 5,079,567 6,159,440 △ 1,079,873
　　一般正味財産への振替額 43,352,870 37,536,902 1,787,166
　　当期指定正味財産増減額 △ 26,142,928 172,052,183 △ 198,195,111
　　指定正味財産期首残高 1,356,022,672 1,183,970,489 172,052,183
　　指定正味財産期末残高 1,329,879,744 1,356,022,672 △ 26,142,928
Ⅲ 正味財産期末残高 3,913,023,571 3,964,111,340 △ 51,087,769



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　①基本財産運用益 19,441,844 19,441,844

　　　基本財産受取利息 16,465,844 16,465,844

　　　基本財産受取配当金 2,976,000 2,976,000

　　②特定資産運用益 40,752,077 23,704,422 64,456,499

　　　特定資産受取利息 40,752,077 23,704,422 64,456,499

　　③受取寄附金 21,375,000 21,375,000

　　　雑収益 26,867 26,867

　　経常収益計 81,568,921 23,731,289 105,300,210

　（２）経常費用

　　①事業費

　　　給与奨学金 37,075,000 37,075,000

　　　講演交流会費 5,473,886 5,473,886

　　　会誌発行費 3,484,770 3,484,770

　　　学術教育助成金 785,905 785,905

　　　奨学生募集費 101,056 101,056

　　　奨学金管理費 2,303,535 2,303,535

　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000

　　　給料手当 11,899,705 11,899,705

　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000

　　　退職給付費用 2,451,474 2,451,474

　　　法定福利費 3,181,136 3,181,136

　　　通勤定期代 741,110 741,110

　　　旅費交通費 2,477,690 2,477,690

　　　通信費 1,056,657 1,056,657

　　　減価償却費 283,889 283,889

　　　事務用品費 365,334 365,334

　　　消耗品費 63,407 63,407

　　　水道光熱費 107,688 107,688

　　　賃借料 2,374,452 2,374,452

　　　会議費 0 0

　　　図書研修費 1,780 1,780

　　　業務委託費 1,296,000 1,296,000

　　　租税公課 52,000 52,000

　　　手数料 454,484 454,484

　　　謝金 590,269 590,269

　　　保険料 16,875 16,875

　　　雑費 74,654 74,654

　　　事業費　計 87,762,756 87,762,756

正味財産増減計算書内訳表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

　　②管理費
　　　役員報酬 5,840,000 5,840,000
　　　給料手当 4,054,295 4,054,295
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000
　　　退職給付費用 817,157 817,157
　　　法定福利費 1,297,547 1,297,547
　　　通勤定期代 275,130 275,130
　　　旅費交通費 221,864 221,864
　　　通信費 135,664 135,664
　　　減価償却費 189,258 189,258
　　　事務用品費 124,936 124,936
　　　消耗品費 51,725 51,725
　　　水道光熱費 35,896 35,896
　　　賃借料 791,472 791,472
　　　会議費 178,609 178,609
　　　図書研修費 195,852 195,852
　　　租税公課 190,300 190,300
　　　保険料 5,625 5,625
　　　慶弔費 22,140 22,140
　　　支払寄附金 1,500,000 1,500,000
　　　手数料 798,877 798,877
　　　雑費 685,889 685,889
　　管理費　計 17,762,236 17,762,236
　　経常費用計 87,762,756 17,762,236 105,524,992
　　評価損益調整前当期経常増減額 △ 6,193,835 5,969,053 △ 224,782
　　　基本財産評価損益等 2,628,659 0 2,628,659
　　　特定資産評価損益等 △ 29,729,168 △ 1,880,552 △ 31,609,720
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 △ 27,100,509 △ 1,880,552 △ 28,981,061
　　当期経常増減額 △ 33,294,344 4,088,501 △ 29,205,843
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　土地売却益 0 4,261,002 4,261,002
　　経常外収益　計 0 4,261,002 4,261,002
　（２）経常外費用
　　過年度退職慰労金 0 0 0
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 4,261,002 4,261,002
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 △ 33,294,344 8,349,503 △ 24,944,841
　　一般正味財産期首残高 2,608,088,668
　　一般正味財産期末残高 2,583,143,827
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　基本財産運用益 14,441,000 14,441,000
　　　基本財産受取利息 11,465,000 11,465,000
　　　基本財産受取配当金 2,976,000 2,976,000
　　特定資産運用益 7,536,870 7,536,870
　　　特定資産受取利息 7,536,870 7,536,870
　　受取寄附金 21,375,000 21,375,000
　　基本財産評価損益等 △ 31,222,495 △ 31,222,495
　　特定資産評価損益等 5,079,567 5,079,567
　　一般正味財産への振替額 43,352,870 43,352,870
　　当期指定正味財産増減額 △ 26,142,928 △ 26,142,928
　　指定正味財産期首残高 1,356,022,672
　　指定正味財産期末残高 1,329,879,744
Ⅲ正味財産期末残高 3,913,023,571
貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び指定正味財産期首残高、

指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載している。


